70, de 21 de dezembro de 2.001 , à 
Aposentadoria por Idade, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição , Regra 
Permanente Art.40 - Aposentadoria por Idade (Art. 40 §§ 3 e 17 c/c Art. 40 - §1°, Ili, b da 
CF) , o valor do provento proporcional inicial é de R$ 1.402,70 (um mil e quatrocentos e dois 
reais e setenta centavos), com efeitos a partir de 10/03/2022. 

O valor do provento será reajustado na mesma data e índice que ocorrer o reajuste 
dos Benefícios do Regime Geral de Previdência Social (Art.40, § 8° da CF, c/c Art. 15 da Lei 
Federal 10.887).